
O bs ah

Předmluva 9 

Úvod 15

I „NEMĚL JSEM ŽÁDNÉ DĚTSTVÍ“ 21
Každodenní hrůzy v dětských pokojích

Šestinásobná vražedkyně jako kojná následníka trůnu -  Alkohol 
a utišující prostředky -  Žádný čas na mateřské city -  Princezna a dojná 
kráva -  Milující matky jsou vzácné -  Výchova je věcí šéfa -  Otužování 
je nutnost -  „Nejsme tu v zoologické zahradě!“ -  Chybějící kontrola 

kvality -  Nebezpečí v dětském pokoji -  Rákoska a výprask -  
„Objekt výchovy“ -  „Nikdo není stále hodný“ -  Vrozená vada a její 
následky -  „Animální koupele“ -  Když výchova skončí fiaskem -  
Sadistický vychovatel -  Poznamenané děti -  Není všechno zlato,

co se třpytí

II O ČERNÝCH OVCÍCH 
A „NESCHOPNÝCH“ PRINCÍCH 49

Následníci trůnu v roli playboyů

Korunní princ jako operetní hvězda -  Sladké nicnedělání a povrchní 
zábavy -  Pochlebování a sebepřeceňování -  Život v pořadí -  

„Nevhodní“ přátelé -  Následník trůnu a kuchařka -  Čtyřicet let čekání 
na trůn -  „Nevšiml jste si, že carevič je hlupák?“ -  Žárlivá matka 
a tajná služba -  „Jako malý kluk“ -  Holandský následník trůnu 

v pařížském polosvětě -  „Citrónový princ“ a Nana Édouarda Maneta 
-  Zábava místo vladařských povinností -  Největší sukničkáři své doby -  

Nemanželské děti a pošramocené image

III „PROHLÍŽEJÍ SI NÁS JAKO KLISNY 
NABÍZENÉ KE KOUPI“ 79
Sňatky jako nástroj dynastické politiky

S milovanou osobou к zásnubám -  Láska není důvod ke sňatku -  
„Na kolena a děkujte Bohu!“ -  „Sňatkové projekty Bertie“ -



Hledání nejhezčí princezny -  Princezny předávané z ruky do ruky
-  „Císaři se nedává košem!“ -  Princezny a královský sňatkový trh -

Vzdorující nevěsty -  „Toho si mám vzít? Za nic na světě!“ -  
Svatební noc prožitá jako šok -  Balkánsky král a jeho „černé perly“ -  

Když manželství není požehnané dětmi -  Záhadné těhotenství -  
Rozchod od stolu a lože -  Rozvody -  Poslední domluvená svatba 

v evropských královských domech

IV LÁSKA, NEBO SKANDÁL? 122
Stavovsky nerovná manželství a utajení životní partneři

Nástup romantismu -  Manželství vykoupené ztrátou dědických nároků -  
Pošramocené image -  Car Alexandr П. a Káťa -  Pikantní korespondence 
-  „Taková propastná nestydatost!“ -  Atentát připravuje „tajnou carevnu“ 
o moc -  Italský král a vojákova dcera -  „La bella Rosina“ -  Kuře s lanýži 
vytváří pevné pouto -  Rakouský následník trůnu bojuje o sňatek z lásky
-  Velkovévoda a krásná Alexandrine -  Tajný sňatek vyvolává skandál
-  Belgický král a prostitutka -  Ruský velkokníže si bere anarchistku -

Komorník jako životní partner královny

V VÁŠEŇ ZA PENÍZE 157
Kurtizány, dámy z polosvěta, Callgirls

Metresa zemřela, ať žije kurtizána! -  „Zkažené ženštiny“ -  
Dáma s kaméliemi -  Caroline Otéro, královská kurtizána -  
Korunované hlavy a miliardáři jako zákazníci -  Tri Grácie -  

„Mimi“ chce raději spát než přijmout krále -  Cléo de Mérode, 
kráska století -  Král je příliš ošklivý -  Pikantní obžaloba z pomluvy -  
Rudá kokota se „skříňkou na jedy“ -  Krásná špiónka v císařově loži -  

Nevěstinec pro krále -  Vídeňský klub dívek na telefon -  Děvka s dobrým 
srdcem -  Kontaktní burza balet -  Primabalerína Matilda Kšesinskaja -  

Nej lepší zákaznice u Fabergého -  „Profesionální krásky“

VI KDYŽ SE ŽENY BOUŘI 194
Skandální princezny

Co je u mužů téměř normální, je u žen skandál -  Nevěra při čaji o páté -  
Strach z kukaččího potomstva -  Skvostná princezna a bigotní dvůr -  
Aféra s učitelem -  Útěk do Švýcarska -  Pokus tajné služby o únos -  
Strach z blázince -  Lid žádá zpět svou korunní princeznu -  Belgická 

královská dcera, milenec a hora dluhů -  Zbavení svéprávnosti a žalář -  
Tisk klade otázky -  Soudní spor o dědictví -  Rumunská korunní 
princezna a poručík -  „Těžce jsi zhřešila“ -  Na vině je manžel -  

Milenec se stává mentor -  Ménage à trois na trůnu



VII „NECUDNÉ HISTORKY“ 229
Královské skandály, kritická média a zničená pověst

Královské rody a nová masová média -  Manžel paroháč 
a trapné rozvodové řízení -  Budoucí král jako svědek obžaloby -  
Noční „plížení po chodbě“ -  Pokusy o vydírání -  Skandál kolem 

„královského bakarátu“ -  Zakázaný hazard a soudní proces -  
Zrod „žlutého tisku“ -  Sexuální večírek v loveckém zámečku -  

Necudné dopisy a pornografické obrázky -  O „vévodech-samcích“ 
a „rozverných Lotynkách“ -  „Zvratkový“ skandál -  Tři souboje 

a jeden mrtvý -  Šampaňské ve vězení -  Parlamentní diskuse
o mravech u dvora

VIII ZÁZRAČNÝ LÉČITEL, NEBEZPEČNÉ FÁMY 
A KONEC SAMODÉRŽAVÍ 252

Dynastie oslavuje sama sebe -  Oběť vlastní propagandy -  
Harmonické manželství -  Přes tisíc mrtvých při korunovaci -  
Car vyvolává mocenské vakuum -  „Lásku svých poddaných si 

nepotřebujeme získávat“ -  Nevyléčitelná nemoc jediného následníka 
trůnu -  Záhadný Rasputin -  Prostitutky, alkohol a tajemství Rasputinovy 

nadpřirozené potence -  Spalský zázrak -  „Raději jeden Rasputin než 
deset hysterických záchvatů každý den“ -  Pornografické pamflety -  

Otrávený, zastřelený, utopený -  Zavraždění carské rodiny -  
„Skandály národem hluboce otřásly“

ZÁVĚR -  „DĚLEJTE SI TU ŠPINAVOU PRÁCI
SAMI!“ 281

Prameny a literatura 283

Poznámky 294

Jmenný rejstřík 315


